ius locum sexto quoque mense alium sufficerent ; qui, et Tridentini Concilii decreta exacte servari curaret, seduloque quid in eo negotio ageretur indicaret ; ut tertio quoque mense saltem, quo in statu religio esset cognosceretur ; et si quæ difficultates subortæ fuissent, eis per delegatos a Parmensi prospiceretur. Et hæc quidem prima tumultuandi in Belgio occasio, ex odio videlicet in severum Hispanicæ inquisitionis jugum processit, quod novarum rerum amatores quam potuerunt immanissimum iniquissimumve depinxere, ut inde animos concitarent. Erant quidem (inquit Haræus) in instructione hic denuo renovata, jamque inquisitoribus in Belgio anno MDLV et alias data, nescio cur, nonnulla (ut ipse asserit) dura, et hæc inter cætera : « Si aliqui (regis sunt verba) apud inquisitores compareant, volentes alium deferre super hæresi, ea tamen conditione, quod nomen delatoris celabitur ei informationi non inseretur, (ut sæpius contingit) illos tanquam testes non recipient, neque eorum delationem informationi inserent, neque ex ejusmodi delatione contra aliquem procedent ». Et rursus : « Si inquisitores commissarii comperiant aliquos, qui per invidiam aut alia occasione alios injuste detulerint, hoc judici et magistratui loci, aut Concilio Provinciali indicabunt, ut ipsi contra tales calumniatores procedi curent ». Ista apud Haræum.

441. At, priusquam edictum publicaretur, nobilitatem fœdus inter se iniisse anno superiori idem scribit. Verum, utrum tempore nuptiarum inter Alexandrum Farnesium et Mariam Emanuelis regis Portugalliæ ex filio Eduardo neptem, sub finem scilicet Novembris, vel nonnisi paulo post, se non posse affirmare dicit ; tametsi parum referat, si tunc inita ea societas fuerit ante idus Decembris, quibus de regiis litteris publicandis statutum fuit, an aliarum nuptiarum occasione, nempe Montignæi, Hornani comitis fratris, ut tradit Campana. Quidquid fuerit, certum sibi etiam non innotuisse fatetur Haræus supradicti fœderis primum inventorem, licet ex gravi auctore hæc exscripsisse affirmet : « Inter nobiles erant adolescentes nonnulli, qui, vel Genevæ, vel in Germania peregrinas religiones didicerant, deserique Galliarum exemplo quam sequerentur religionem non debere affirmabant. Ab his paucis conjuratio primo suscipitur, ita incerta initio, ut quid, aut qua ratione aggredi oporteret, constituere secum difficulter possent. Verum, cum hæc verbis concepta conjuratio, inanis futura diceretur, Philippo Marnixio, domino Sanctæ Aldegundæ dictante, sex una secum nobiles fœdus sauxerunt, etc. » Horum vero nomina hæc sunt, Dandelotius, Vilersius, Hamesius, Tholousius, Bouxtelius et Dolhainus ; quibus deinde Orangius, Egmondanus, Bergensis, Hornanus, Mon-